<sup>118</sup> AAS 85 (1993) 871–876.

## FORRÁSOK

### I.

*Budanovich Lajos kinevező dekrétuma*

*Belgrád, 1923. február 10.*

(Litterae Circulares ad Venerabilem Clerum Administraturae Apostolicae  
Bačiensis anno 1923 dimissae. Suboticae 1923. 1.  
[eredeti kiemelésekkel])

Hermenegildus Pellegrinetti,<sup>119</sup>

Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Adanensis,  
apud regnum Serviorum, Croatarum et Slovenorum  
nuntius apostolicus.

Post compositum recens immane bellum magna pars dioecesis Colocensis sub ditio-  
nem politicam redacta est Regni Serviorum, Croatarum et Slovenorum.

Inde factum est, ut Clerus et fideles regionis, cui nomen „Bačka”, iam fere tres  
annos nonnisi raras, difficiles et implexas cum suo Episcopo in Regno Hungariae resi-  
dente, communicationes et relationes habere potuerint.

Quae rerum conditio cum sine gravi rei catholicae atque ecclesiasticae disciplinae  
detrimento diutius durare non posset, Supremae Apostolicae Sedi, apud quam sol-  
licitudo est omnium ecclesiarum, visum est, ut rectae parochiarum administrationi  
animarumque saluti prospiceretur, Administratorem Apostolicum pro supra dicta re-  
gione constituere ac Rev.do<sup>120</sup> Domino Ludovico Budanović, Parocho ad Sanctae The-  
resiae, in urbe Subotica, id muneris committere.

Nos itaque, de mandato Beatissimi Patris, praesentibus litteris declaramus eum-  
dem Rev.dum<sup>121</sup> Dominum Ludovicum Budanović, pro ea dioecesis Colocensis parte,  
que in territorio Regni Serviorum, Croatarum et Slovenorum jacet, Administratorem  
Apostolicum, ad nutum Sanctae Sedis, nominatum et constitutum esse, cum omnibus  
officiis, juribus ac privilegiis, que Administratoribus Apostolicis, iuxta ecclesiasticas le-  
ges, maxime vero juxta Can.<sup>122</sup> 312. et seqq.<sup>123</sup> Codicis Juris Canonici, competunt, ita ut  
facere valeat et debeat, intra fines sui territorii atque jurisdictionis, ea omnia, quae ad

<sup>119</sup> Ermenegildo Pellegrinetti érsek, belgrádi apostoli nuncius (1922–1937).

<sup>120</sup> Reverendo.

<sup>121</sup> Reverendum.

<sup>122</sup> Canones.

<sup>123</sup> Sequentes.

rectam ecclesiarum, populi ac religiosorum Institutorum administrationem pertinent, omnipotenti Deo et Romano Pontifici de sua administratione rationem redditurus.

Datum Belgradi, die 10. Februarii 1923. Hermenegildus Pellegrinetti, m. p. Archiepiscopus tit.<sup>124</sup> Adanensis, Nuntius Apostolicus. D.<sup>125</sup> Alfredus Pacini Secretarius. (L. S.<sup>126</sup>)

## 2.

(KFL.I.r.a. Generalia de Archidioecesi, ad 808/1923.  
pr. 26/II. 1923. Vatikán, 1923. február 15. Csatolva: sz.n. 28/X. 1942.  
A bácskai apostoli adminisztrátúra kérdése c. aktához.)

Segreteria di Stato  
di Sua Santità

Dal Vaticano, die 15 Februarii 1923.

N<sup>o</sup> 13674.  
da citarsi nella risposta

Ill.me ac Rev.me<sup>127</sup> Domine,

litteras Amplitudinis Tuae, quibus Summo Pontifici praeclaram amoris et reverentiae significationem exhibuisti, Sanctitati Suae libentissime accipere dignata est.

Quod autem refers de gravi rei catholicae statu in regione Bacsienſi id apprime notum iam Sanctitati Suae fuerat, quae de removendis difficultatibus religioni interpositis sollicitam habere curam unquam intermisit.

Verum adsistentia alicuius pastoris, qui gregi nunc indefenso adesse personaliter possit, quique sacramentum confirmationis, tam multis fidelibus hoc sacramento indigentibus, conferre valeat, in dies magis necessaria apparet.

Gratum igitur Amplitudini Tuae accidit id quod Summus Pontifex nuper benigne disponere dignatus est: regionis Bacsienſis namque administratio, ad nutum Sanctae Sedis, commissa est sacerdoti Ludovico Budanovic,<sup>128</sup> quam optime novisti atque dignum habuisti cui unam ex praecepis paroeciis eiusdem regionis committeres. Per hanc

<sup>124</sup> Titularis.

<sup>125</sup> Dominus.

<sup>126</sup> Locus Sigilli.

<sup>127</sup> Illustrissime ac Reverendissime.

<sup>128</sup> Regionis ... Budanovic: (utólag) ceruzával aláhúzza.

[%] autem provisionem, supervacanea evadit specialium collatio facultatum sacerdotibus quos Sanctae Sedi commendasti ut confirmandis fidelibus Bacsienis regionis deputarentur.

Ego, vero, Administratori Apostolico, omnia quae in litteris Amplitudinis Tuae exponuntur, de difficultatibus in quibus Instituta a Te commendata versantur, referam, ut is, adiuvante Ill.mo D.<sup>129</sup> Nuntio Apostolico Beogradensi, maxima cum sollicitudine oppotuna paret remedia.

Interim autem Tecum communicare satago, Summum Pontificem rependere voluisse zelum Amplitudinis Tuae, necnon studium voluntatemque tuam erga Ipsum, Apostolica Benedictione tibi tuisque fidelibus peramanter impertita.

Ego autem hanc occasionem libenter nanciscor meae erga A. T.<sup>130</sup> existimationis sensus profitendi, quibus maneo

Tibi  
addictissimus  
(Pietro Gasparri)<sup>131</sup>

-----  
Ill.mo ac Rev.mo<sup>132</sup> Domino  
Leopoldo A. Varady<sup>133</sup>  
Archiepiscopo Colcensi et Bacsienis

<sup>129</sup> Illustrissimo Domino.